РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]24.04.2017 г                                                                            № 58
х. Романов

Об определении форм социально значимых работ при участии граждан Романовского сельского поселения в обеспечении первичных мер пожарной безопасности
  В соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Романовского сельского поселения постановляю :
1. Определить, что формами участия граждан Романовского сельского поселения в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории поселения  являются:
1) соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;
2) наличие в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании), первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности;
3) немедленное уведомление пожарной охраны о пожаре при его обнаружении;
4) принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожара до прибытия пожарной охраны;
5) оказание содействия пожарной охране при тушении пожара;
6) выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц государственного пожарного надзора.
2. Предоставление в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих гражданам производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.
3. Оказание помощи органам власти в проведении противопожарной пропаганды и в распространении среди населения противопожарных памяток, листовок.
4. Определить, что формами  участия граждан Романовского сельского поселения в деятельности добровольной пожарной охраны на территории поселения являются:
1) Осуществление контроля за соблюдением в населенных пунктах Романовского сельского поселения противопожарного режима.
2) Проведение разъяснительной работы среди населения Романовского сельского поселения с целью соблюдения противопожарного режима, выполнения первичных мер пожарной безопасности.
3) Проведение противопожарной агитации и пропаганды.
4) Осуществление контроля за исправным состоянием первичных средств пожаротушения, средств автоматической противопожарной защиты, иного имущества пожарно-технического назначения, используемого в установленном порядке в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны, и готовностью их к применению.
5) Осуществление дежурства и патрулирования в пожароопасный период, при введении особого пожароопасного режима, на пожароопасных объектах, при проведении пожароопасных работ.
6) Проверка наличия и состояния водоисточников противопожарного водоснабжения, мест хранения первичных средств пожаротушения.
7) Обеспечение своевременной очистки территорий населенных пунктов в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.
8) Очистка зимой от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения.
9) Вызов подразделений Государственной противопожарной службы в случае возникновения пожара и принятие немедленных мер к спасению людей и имущества от пожара.
5. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Романовского сельского поселения                                        С.В.Яцкий